ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 апреля 1934 года

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЫСШЕЙ СТЕПЕНИ ОТЛИЧИЯ -

ЗВАНИЯ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

(с изм. и доп., внесенными Постановлением ЦИК СССР
от 29.07.1936 - СЗ СССР, 1936, N 42, ст. 357а;

Указами Президиума ВС СССР
от 14.05.1973 - Ведомости ВС СССР, 1973, N 20, ст. 268;
от 18.07.1980 - Ведомости ВС СССР, 1980, N 30, ст. 613)

Центральный Исполнительный Комитет Союза ССР постановляет:
1. Установить высшую степень отличия - присвоение за личные или

коллективные заслуги перед государством, связанные с совершением
геройского подвига, звания Героя Советского Союза.

2 - 3. Утратили силу. - Указ Президиума ВС СССР от 14.05.1973.
4. Утратил силу. - Постановление ЦИК СССР от 29.07.1936.

Утверждено
в новой редакции

Указом Президиума
Верховного Совета СССР

от 14 мая 1973 года
(Ведомости ВС СССР,

1973, N 20, ст. 268)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗВАНИИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

(с изм. и доп., внесенными Указом Президиума ВС СССР
от 18.07.1980 - Ведомости ВС СССР, 1980, N 30, ст. 613)

1. Звание Героя Советского Союза является высшей степенью отличия и

присваивается за личные или коллективные заслуги перед Советским
государством и обществом, связанные с совершением геройского подвига.

(с изм. и доп., внесенными Указом Президиума ВС СССР от
18.07.1980)

2. Звание Героя Советского Союза присваивается Президиумом
Верховного Совета СССР.

3. Герою Советского Союза вручаются:
высшая награда СССР - орден Ленина;

знак особого отличия - медаль "Золотая Звезда" <*>;
грамота Президиума Верховного Совета СССР.
--------------------------------
<*> Медаль "Золотая Звезда" учреждена Указом от 1 августа 1939 г.

(Ведомости Верховного Совета СССР, 1939, N 28; N 35).

4. Герой Советского Союза, совершивший вторично геройский подвиг,
не меньший того, за который другие, совершившие подобный подвиг,
удостаиваются звания Героя Советского Союза, награждается орденом
Ленина и второй медалью "Золотая Звезда" и в ознаменование его подвигов
сооружается бронзовый бюст Героя с соответствующей надписью,
устанавливаемый на его родине, о чем делается запись в Указе Президиума
Верховного Совета СССР о награждении <**>.

5. Герой Советского Союза, награжденный двумя медалями "Золотая
Звезда", за новые геройские подвиги, подобные ранее совершенным, может
быть вновь награжден орденом Ленина и медалью "Золотая Звезда".

6. При награждении Героя Советского Союза орденом Ленина и
медалью "Золотая Звезда" ему одновременно с орденом и медалью вручается
грамота Президиума Верховного Совета СССР.

7. В случае, если Герою Советского Союза будет присвоено звание Героя
Социалистического Труда, то в ознаменование его геройского и трудового
подвигов сооружается бронзовый бюст Героя с соответствующей надписью,
устанавливаемый на его родине, о чем делается запись в Указе Президиума
Верховного Совета СССР о присвоении звания Героя Социалистического
Труда <**>.

--------------------------------
<**> См. статью 11 Общего положения об орденах, медалях и почетных

званиях СССР.
8. Герои Советского Союза пользуются льготами, установленными

законодательством.
9. Медаль "Золотая Звезда" Героя Советского Союза носится на левой

стороне груди над орденами и медалями СССР.
10. Лишение звания Героя Советского Союза может быть произведено

только Президиумом Верховного Совета СССР.

	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СССР
	Утверждено